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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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Bahia Am Smid Caps Valor Fc de FIA

Zenith FIC FIA
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Ranking Informações Auxiliares

Fundo Skill Index
Patrimônio 
(milhões) 

(30/03/2017)

Retorno 
Acumulado             
(a.a.)

Razão de 
Sharpe

Taxa de 
Administração 

(a.a.)

Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html

Performance dos Fundos de Ação Brasileiros - 05/2017 a 04/2018

157)

158)

159)

160)

161)

162)

163)

164)

165)

166)

167)

168)

169)

170)

171)

172)

173)

174)

175)

176)

177)

178)

179)

180)

181)

182)

183)

184)

185)

186)

187)

188)

189)

190)

191)

192)

193)

194)

195)

196)

197)

198)

199)

200)

201)

202)

203)

204)

205)

206)

207)

208)

-0.026

-0.029

-0.064
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Alocc Acoes Fc de FIA

Perfin Foresight Fc FIA

Brad Priv Fund Of Funds Equities Fc FIA

FIA Trilha

Hayp FIA

Constellation Institucional Fc FIA

BNP Paribas Small Caps FIA

Itau Acoes Small Cap FI

Equitas Selection FIC FIA

Tna Acoes IV Fc de FIA

Bradesco Prime FICFIA Small Cap

Santander FI Ibovespa Ativo Instit Acoes

Athena Total Return FIC FIA

Sul America Expertise II FIA

Gap Equity Value Fc FIA I

Constellation Fc FIA

Itau Acoes Sel Multifundos FICFI

BB Prev Acoes Alocacao Fc

Global Schroder Quality Equities Ie FIA

BTG Pactual Absoluto FIC FIA

Itau Acoes Strategy FICFI

Xp Dividendos FIA

Forpus Acoes Fc FIA

Santander FI Selecao Acoes

Itau Selecao Acoes FI

Santander FICFI Selecao Top Acoes

Itau Personnalite Selecao Acoes FICFI

Fama Fc FIA

BB Acoes Multigestor Private Fc FI

Bradesco FIA Infra-Estrutura

Brad Fc de FIA Portfolio Long Only

Tarpon CSHG Fc FIA

Brasil Capital Fc FIA

Bradesco FIA Mult Setorial

Leblon Acoes Fc FIA

Safra Equity Portfolio Fc FIA

Geracao Futuro L Par FIA

BTG Pactual Absoluto Inst FIC FIA

Bradesco Prime FICFIA Active

Constancia Fundamento FIA

Az Quest Top Long Biased Fc FIA

Bradesco FIA Small Cap Plus

Vinci Gas Flash Fc de FIA

UBS Equity Portfolio FIA

Bresser Acoes FIC de FIA

Caixa FIA Small Caps Ativo

Tna Acoes III Fc de FIA

Vinci Gas Lotus Fc de FIA

Santander FICFI Pb Valor Acoes
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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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Dybra FIA

Studio 30 FIC de FIA

Spx Falcon I FIC FIA

CSHG Verde Am Strategy II Fc FIA

Stinger Fc de FIA

Tna Acoes II Fc de FIA

Vinci Gas Dividendos FIA

Vinci Gas Selecao Dividendos FIA

Constellation 60 FIC FIA

Modulo Inst FIA Bdr Nivel I

Itau Acoes Ibrx Ativo FICFI

Perfin Instituicional Fc FIA

Gap Equity Value Institucional FIA
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0.484
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0.517
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0.636

0.568
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3.992%

-0.435%

4.464%

6.861%

1.969%

5.368%
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30.807%
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39.84

114.45
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62.68
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37.12

22.45
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84.93
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50.80

65.46
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52.60

32.58

36.80
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460.98

32.39

33.96

29.69
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85.30
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53.26
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44.49
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57.23

41.88
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24.09
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91.86
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21.40
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Kiron GP Dvd Fc FIA

3g Radar FIC FIA 1080

Prumo Acoes FIA

-0.453
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ARX FIA

Athena Total Return II FIC FIA

Argucia Income FIA

Alaska Black FIC FIA Bdr Nivel I

Tna Fc de FIA

Bradesco FIA Dividendos

Itau Acoes Blue FICFI

Feeder Falcon Fc FIA

BB Acoes Small Caps Fc FI

M Square Acoes Instituc Fc FIA

Composite Acoes FIA

Western Asset Acoes Dividendos FICFI

Vinci Prioritario FIA

Csn Invest Fdo de Investimento em Acoes

Studio Fc de FIA

Manager Spx Falcon Fc FIA

Btgp Access Spx Falcon FIC FIA

Prowler FIC FIA

Neo Navitas FICFI em Acoes

Armata FICFI em Acoes

Spx Falcon FIC FIA

Santander FICFI Selecao Acoes

CSHG All Spx Falcon Fc FIA

Feeder M Square Fc FIA

Cfo Rv Fc de FIA

Opportunity Selection Fc FIA

Bacor Spx Falcon Fc de FIA

Spx Falcon II FIC FIA

Bnpp Action Fc FIA

Long Term Instit FIA

CSHG All Spx Falcon CSHG Fc FIA

BB Acoes Dual Strategy Private Fc FI

Brad H Fc FIA Aquamarine Private 10

Santander FICFI Ibovespa Ativo Acoes
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Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html
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0.552

0.414
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4.572%
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5.036%
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4.529%
3.150%
-1.532%
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6.439%

4.372%
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1.209%
1.027%
2.894%
6.721%
3.623%

-84.716%
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5.946%

9.393%
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4.960%
2.283%
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8.237%
-1.376%
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7.289%
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21.07
23.28
719.22
51.59
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28.90
34.12
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33.19
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84.19
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52.47
328.87
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68.30
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31.36
55.73
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340.66
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2917.18
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24.61
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Fator Acoes FIC FIA

Vic Rv Fc de FIA

Stk Long Biased FIC de FIA

Honor Master FIA Ie

Caixa FIA Infraestrutura

Bradesco Prime FICFIA Dividendos

Vista FIA
Nucleo CSHG Acoes Fc FIA
M Square Acoes CSHG Fc FIA
Nucleo Acoes FIC de FIA
M Square Acoes Fc FIA
ARX Long Term Fc FIA
3g Radar FIC FIA 60
CSHG All M Square Acoes 90 Fc FIA

-0.687
-0.692
-0.699
-0.700
-0.701
-0.723
-0.753

-1.046
-1.055
-1.062
-1.069

Santander FI Selecao Acoes
Santander Fc Acoes
BTG Pactual Dividendos FIC FIA

-0.869
-0.884

-0.949
-0.964

-0.683
-0.685

-0.666

-0.672

-0.674

Dynamo Cougar FIA
CSHG Portfolio Acoes Fc FIA

Gwi Classic FIA
Jfa Fc FIA
Honor Acoes Ie FI

-0.896
-0.897
-0.910

CSHG Verde Am Dividendos Fc FIA
Itau Pers Acoes Excelencia Social FICFI

Safra Setorial Bancos FIA

Jgp Equity Explorer 60 Fc FIA

Guepardo 60 FIC de FIA
Guepardo Fc FIA
Cgi FI Cotas FIA
Guepardo Institucional 60 FIC FIA

Set FIA

BB Acoes Ibovespa Ativo FICFI
Ffg FIA
Verde Am Valor Dividendos FIA
BTG Pactual Alpha FIA
Itau Acoes Excelencia Social FICFI

Santander FI Ethical II Acoes
Caixa FIC Acoes Valor Dividendos Rpps
Flag Fc FIA
AAA Acoes FIC FIA
Jgp Long Only Institucional FIA
Apex Pwm Long Biased Fc FIA

-1.113
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-1.161
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-1.198
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Concordia Set FIA
BB Acoes Setor Financeiro FICFI

BB Acoes Dividendos Fc FI

-0.780
-0.819
-0.825
-0.856
-0.857
-0.865
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-0.937
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CSHG Verde Am Unique Lb Fc FIA
Pacifico Acoes Fq FIA
Modulo I FIC FIA
Itau Person Acoes Governanca Corp FICFI
Jgp Equity Explorer Fc de FIA
Santander FICFI Onix Acoes
BB Acoes Consumo Fc FI
Vertra FIC FIA
Guepardo Institucional FIC FIA
Guepardo Allocation Fc FIA

-0.968
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Ranking Informações Auxiliares

Fundo Skill Index
Patrimônio 
(milhões) 

(30/03/2017)

Retorno 
Acumulado             
(a.a.)

Razão de 
Sharpe

Taxa de 
Administração 

(a.a.)

Na tabela abaixo apresentamos o ranking de performance dos fundos brasileiros de investimento em ações. Para cada fundo em nossa amostra rodamos a 
regressão de seu retorno em excesso da taxa livre de risco contra os fatores de mercado e momento. A constante dessa regressão é uma medida 
tradicional da habilidade dos fundos de investimento, já que mede um retorno consistente no tempo que não pode ser explicado por exposição a risco. 
Calculamos a significância estatística dessa constante (valor t), que chamamos de Skill Index . Em seguida classificamos os fundos de acordo com o 
valor dessa estatística e destacamos os fundos que apresentaram Skill Index  significante a 5%, tanto positivo como negativo. Selecionamos somente 
fundos que tinham pelo menos 20 cotistas e um patrimônio de R$ 20 milhões no começo de nossa amostra. Os fatores de risco e a taxa livre de risco 
podem ser encontrados em http://nefin.com.br/risk_factors.html

Performance dos Fundos de Ação Brasileiros - 05/2017 a 04/2018

316)
317)
318)
319)
320)
321)
322)
323)
324)
325)
326)
327)
328)
329)
330)
331)
332)
333)
334)
335)
336)
337)
338)
339)
340)
341)
342)
343)
344)
345)
346)
347)
348)
349)
350)
351)
352)
353)
354)
355)
356)
357)
358)
359)
360)

Itau Pers Ace Dividendos Acoes FICFI
Santander FICFI Dividendos Acoes

-2.583
-3.241

52.25
27.48

-0.539%
-5.098%

0.089
-0.156

3.00%
3.60%

2.20%
0.00%
2.10%
0.00%
1.35%

1.85%
1.85%
1.85%
2.35%
1.35%
0.00%
1.35%
1.35%
1.85%

2.00%
2.00%
1.20%
1.50%
3.25%
2.50%
1.35%

0.273
0.251
0.022

0.033
0.042
0.043
0.084
0.040
0.029
0.126
0.249
0.070

0.002
-0.008
0.026
0.354
0.292
-0.046
0.055
0.040
0.037

0.337%
-0.408%
-0.568%
0.632%
2.591%
0.246%
3.109%
2.633%
-0.704%

4.292%
3.544%
-1.593%
-0.252%
-0.538%
-0.593%
-0.643%
-0.532%
-0.362%

-1.559%
-0.613%
-0.890%

136.16
518.66
413.72
112.15
105.49
62.09
37.27

34.09
96.14
101.79
198.32
61.75
601.19
310.84
175.43
108.56

98.27
148.73
100.76
370.68
317.42

-1.497
-1.537
-1.539
-1.541
-1.544
-1.547

Lagoa FIA
At Advisory Fc FIA

Jgp Long Only Fc FIA
Fundamenta FIA
Atmos Pwm FIC de FIA

BB Acoes Pipe Fc
Itau Private Mult Acoes FICFI

Atmos Lyra Fc FIA
Atmp FIC FIA
Atmos Prime Fc de FIA
Atmos Acoes FIC de FIA
Atmos Acoes II FIC FIA
CSHG Port Equity Income Fcfi Acoes
Atmos Jcw Fc FIA

O NEFIN não se responsabiliza por qualquer dano ou perda ocasionado pela utilização das informações aqui contidas. Se desejar reproduzir total ou parcialmente o conteúdo deste 
relatório, está autorizado desde que cite este documento como fonte.

Atmos Institucional Fc FIA
Bogari Value FIC FIA
CSHG Equity Income Fc FIA

-1.408
-1.418

BB Acoes Energia FI -1.200
-1.202
-1.232
-1.241

Hix Capital Fc FIA

-1.293

-1.433
-1.437
-1.450
-1.452
-1.454
-1.457
-1.482
-1.488

-2.067
-2.124
-2.171
-2.202

Santander FICFI Ethical Acoes
Porto Seguro Acoes FICFI
BB Acoes Divid Midcaps Private Fc FI
Itau Person Infra Estrutura Acoes FICFI
Caixa FIA Dividendos
Saga Shark FIC de FIA
Kinea Pipe FIA
Wa Acoes Sustent Empresarial FICFI
Opportunity Logica II FIC FIA
Geracao FIA
BB Acoes Construcao Civil Fc FI
Pollux Acoes I FIC FIA
Geracao Futuro Selecao FIA

-1.554
-1.585
-1.669
-1.734
-1.789
-1.791

Bozano Fundamental FIA

-1.857
-1.892
-2.016

162.09
25.64
65.58
70.92

-2.562%
0.782%
-0.920%
-2.189%
-2.184%
2.526%

-29.587%
-4.010%
1.643%
-3.428%
-14.324%
-13.442%
-6.221%

39.76
48.98
131.80
42.73
37.70
25.74
221.28
31.10
453.64

-0.082
-0.536
-0.684
-0.257

3.00%
2.00%
2.00%
3.00%
1.50%
1.00%
1.50%
4.00%
4.00%
3.00%
2.00%
3.50%
2.00%

-0.085
0.138
0.014
-0.046
-0.034
0.264
-1.031
-0.173
0.184

Gf FIA Programado Ibovespa Ativo
Itau Acoes Dividendos FI
Geracao Futuro Dividendos FIA
Pollux Acoes Instit I Fc FIA
Bradesco H FIA Dividendos
Safra Selection FIC Acoes
Itau Pers Acoes Dividendos FICFI

Atmos Atit Fc de FIA

Mirae Asset Discovery Acoes Divid FI
Sul America Expertise FIA

-2.241
-2.259
-2.278
-2.319
-2.404
-2.489
-2.496
-2.500
-2.577

480.40
171.27
249.09
108.57
20.82
51.03
20.70
24.85
190.83

4.00%
1.50%
3.00%
2.50%
2.50%
3.50%
2.50%
3.00%
0.90%

-4.191%
1.226%
-6.296%
-12.662%
-0.446%
-1.975%
0.001%
-0.038%
-99.293%

-0.128
0.171
-0.309
-0.577
0.079
-0.003
0.114
0.099
-2.626

http://nefin.com.br/

